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1 Úvod

Pedagogická praxe je součástí vzdělávání učitelů a je jediným místem, kde může

student poznat školu, charakter učitelské práce a kde se seznámí s charakteristikou této

nelehké profese (Podlahová, 1998).

Pedagogická praxe nás provází po celou dobu studia a s tím přichází mnoho

nových, ale také problémových pedagogických situací, se kterými se studenti potýkají,

a proto jsem se rozhodla analyzovat tyto situace a hledat cestu jejich možných řešení.

Práce se zabývá pedagogickými problémy a situacemi, s nimiž se studenti oboru

Učitelství pro 1. stupeň základní školy setkávají na vybraných pedagogických praxích.

Pro své téma jsem zvolila pedagogickou praxi, kterou studenti absolvují ve čtvrtém

ročníku studia a to konkrétně: Průběžná pedagogická praxe 1, kterou absolvují

v zimním semestru. Na ni navazuje Průběžná pedagogická praxe 2 v letním semestru.

Obě uvedené praxe jsou vykonávány na fakultních školách u fakultních učitelů, kteří

mají s vedením studentů mnoholetou zkušenost.

Téma jsem si vybrala na základě toho, že na praxi se sama potýkám s několika

pedagogickými problémy a hledám jejich možné řešení. V rámci pedagogické praxe

máme možnost sdílet své zážitky se spolužáky (s kolegyněmi) prostřednictvím Moodle

v e-learningovém kurzu a zde si také navzájem předáváme rady. (Přístup do kurzu mají

jak fakultní učitelé, tak didaktici, kteří nám mohou poradit.)

Dalším důvodem volby tématu diplomové práce je zjistit, s jakými

pedagogickými problémy se setkávají ostatní praktikanti (studenti) při svých výstupech

a jaké hledají řešení těchto problémů. Zároveň jsem chtěla zjistit, jaké jsou nejčastější

pedagogické problémy a jak bychom je mohli řešit nebo v nejlepším případě jim

předcházet.

Hlavním cílem práce je identifikace, analýza a kategorizace pedagogických

problémových situací vzniklých při praxích studentů a komparace z pohledu

kvalifikovaného učitele na danou problematiku. Dílčím cílem je zjištění preferovaných

způsobů řešení problémových situací studentem.

Pro dosažení vytyčených cílů jsem zvolila kvantitativní metodu dotazníků pro

studenty a učitele a dále obsahovou analýzu e-learningové diskuze studentů vedené

v prostředí Moodlu (kurzyuppe.uhk.cz).
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V úvodu práce je popsaný systém praxí, jenž absolvují studenti pedagogických

fakult na univerzitách v České republice. Oslovila jsem devět univerzit v České

republice a popsala tak jejich náplň praxí u oboru Učitelství pro 1. stupeň základní

školy. Praktická část práce je věnovaná výzkumnému šetření zkoumané oblasti

pedagogické praxe, její výsledky a následné vyhodnocení.

Získané poznatky výzkumného šetření by mohly pomoci zkvalitnit výuku

teoretických pedagogicko-psychologických disciplín, a především didaktik jednotlivých

výukových předmětů. Nabízí se možnost zaměřit se na problémové oblasti studentů

při pedagogických praxích a během studia je pak lépe připravit na budoucí učitelskou

profesi.
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2 Terminologie

V úvodní kapitole se věnuji terminologii, která obsahuje termíny spojované

s pedagogickou a psychologickou metodologií. Najdeme zde vysvětleno několik

základních pojmů, které se v práci vyskytují. Jednotlivé vybrané termíny vysvětluji

především na základě Pedagogického slovníku, využívám ale i dalších publikací jako

jsou Pedagogický a speciálně pedagogický slovník, Slovník pedagogické metodologie

a další.

• Dotazník

Dotazník se řadí mezi nejrozšířenější techniku v pedagogickém výzkumu.

Základem je zjištění dat o respondentovi, ale zároveň i jeho názorů a postojů

k problematice, o kterou se dotazující zajímá. Výhodou dotazníků je rychlý sběr

dat ve větším počtu (díky oslovení více respondentů). Nevýhodou se mohou stát

subjektivní výpovědi. Skládá se z několika otázek, které se týkají minulosti,

přítomnosti i budoucnosti. Využívá se forma písemných odpovědí na položené

otázky. Předností této metody je jednoznačně snadnost jeho administrace

(Pelikán, 2011).

Pedagogický slovník charakterizuje dotazník jako výzkumný

a diagnostický prostředek pro shromažďování informací, kdy podstatou je

soubor otázek. Dotazník je předpokládán v písemné podobě (Průcha, Walterová,

Mareš, 2003).

• Didaktika

Jedná se o pedagogickou disciplínu, která se zabývá teorií vyučování. Pochází

z řeckého slova didaskein = učit se, vyučovat. Předmětem didaktiky jsou cíle,

obsah, metody, organizační formy ve vyučování. Existuje mnoho didaktik,

například: obecná didaktika, oborová didaktika, didaktika základní školy apod.

(Průcha, Walterová, Mareš, 2003).

Německý didaktik a pedagog Wolfgang Ratke byl první, který použil

tento termín. U nás se stal největším a nejznámějším propagátorem právě Jan

Amos Komenský se svým dílem Velká didaktika. Didaktika je disciplína, která

zkoumá podstavu vyučování, zabývá se v zásadě tím, co a k jakým účelům se

vyučuje (Skutil, Zikl a kol., 2011).
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• E-learning

Tento termín je převzat z anglického jazyka a je u nás i takto používán.

V překladu by zněl jako „elektronické učení či vzdělávání“. Jedná se o učení

podporované především počítačem, zpravidla využitím moderních

technologických prostředků (Průcha, Walterová, Mareš, 2003).

Autoři Pedagogického a speciálně pedagogického slovníku jej

charakterizují jako jakékoliv využívání informačních technologií

multimediálního charakteru, které vede ke zvýšení efektivity, ale i kvality

vzdělávání. E-learning lze také chápat jako možnost svobodného a neomezeného

přístupu k informacím prostřednictvím moderních technologií a přístupu

k internetu. U nás se začala využívat později než v zahraničí (Skutil, Zikl

a kol., 2011).

Maněna ve své publikaci vysvětluje pojem e-learning jako způsob

vzdělávání, který využívá dnešních moderních informačních a komunikačních

technologií, které slouží k předávání výukového obsahu a komunikaci účastníků

vzdělávání (Maněna a kol., 2015).

• Fakultní škola

Jedná se o mateřskou, základní či střední školu, která na základě dohody

s pedagogickou fakultou poskytuje studentům oboru učitelství možnosti

absolvování praxe na jejich škole a umožňuje osvojování si dovedností učitelské

profese (Průcha, Walterová, Mareš, 2003).

• Fakultní učitel

Fakultní učitel neboli cvičný učitel, takto je nazýván učitel, jenž během

pedagogické praxe dohlíží na přiděleného studenta a stává se tak jeho rádcem

po dobu vykonávané praxe v jeho třídě. Tito pedagogové jsou zaměstnanci

fakultních škol a mají několikaletou praxi s vedením této nelehké práce

(Podlahová, 1998).

• Hospitace

Autoři Pedagogického a psychologického slovníku vysvětlují pojem hospitace

jako cílené, záměrné a uvědomělé pozorování výchovně vzdělávacího procesu.

Hlavním cílem hospitace je pozorování nejen učitele, ale i práce žáků, sledování

organizace hodiny, využívání metod a forem práce, používání pomůcek,

a zaznamenávat průběh a náplň hodiny. Během pozorování hospitující zapisuje
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sledované prvky do hospitačního archu / záznamového archu (Křováčková,

Skutil a kol., 2014).

• Individuální vzdělávací plán

Individuální vzdělávací plán (dále jen IVP) lze charakterizovat jako dokument,

jenž se odráží na speciálních vzdělávacích potřebách jedince a upravuje mu tak

jeho podmínky v edukaci. Jedná se o podmínky materiální (učebnice,

kompenzační pomůcky, …), personální (asistent pedagoga) a podmínky

organizační (upravené vzdělávací programy, oddělené třídy či skupiny, …). IVP

povoluje na základě doporučení školského poradenského zařízení (SPC, PPP)

ředitel školy. Vytváří se na základě žádosti zákonného zástupce nebo žáka

samotného (zletilého). Tvorba plánu je v kompetenci třídního učitele a vychází

ze školního vzdělávacího programu (Skutil, Zikl a kol., 2011).

• Kvantitativní výzkum

V Pedagogickém slovníku je tento pojem vysvětlován jako ustálené označení

pro metodologii výzkumu v pedagogice a sociálních vědách. Hlavním znakem

kvantitativního výzkumu je objektivní poznání s co možná nejpřesnějším

zkoumáním reality. Mezi hlavní metody patří pozorování, dotazník, rozhovor

nebo experiment. (Průcha, Walterová, Mareš, 2003)


[…]


l) organizace činnosti žáků ve vyučovací hodině 1 2 3 4 5 0

m) vytváření příznivého klimatu ve třídě 1 2 3 4 5 0

n) reagování na individuální projevy, zvláštnosti žáků 1 2 3 4 5 0

6) Jaké podle Vás pedagogické problémy (problémové situace) studenti nejčastěji

na praxi mají nebo řeší z oblasti vyučovacího procesu? Pokud mají problémy, uveďte

max. dva nejvýraznější.

a) problém s výkladem nové látky

b) neví, jaké použít vyučovací metody

c) mají problém vhodně formulovat otázky

d) mají problém s časovou strukturou hodiny

e) mají problém se skupinovou prací

f) neví si rady s motivací

g) problém s navázáním kontaktu s žáky

h) řešení projevů (chování) žáků ve vyučování

ch) spravedlivé hodnocení a jeho formy

i) zapojení všech žáků do procesu výuky

j) nedostačující všeobecný přehled o učivu

k) jiné, jaké: ___________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

7) Jaké podle Vás další problémy (problémové situace) studenti nejčastěji na praxi

řeší nebo je trápí? Pokud mají problémy, uveďte max. dva nejvýraznější.

a) problém s vlastní trémou

b) obtíže s chováním žáků mimo výuku

c) řešení výukových problémů žáků s rodiči

d) studentův dojem, že nemohou žákovi pomoci

e) nízká autorita u žáků

f) negativní vztah s fakultním učitelem

g) negativní vztah s didaktikem PdF

h) problém s doplň. aktivitami pro nadané žáky
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ch) problém s hlasovým projevem (mluví tiše)

i) problém s nespisovnou mluvou

j) jiné, jaké: ____________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

8) Kam myslíte, že se studenti nejčastěji obracejí, potřebujete-li řešit na

pedagogické praxi problémy s výukou jednotlivých předmětů (oblastí vzdělávání)?

Na následující otázku můžete označit max. dvě odpovědi.

a) na učitele praxe (tedy na Vás) b) na didaktika praxe na PdF

c) na vzájemné (e-learningové) diskuse d) na odbornou literaturu

e) na internet f) na sociální sítě g) na rodiče a příbuzné

h) jinam, kam: __________________________________________________________

9) Kam myslíte, že se studenti nejčastěji obracejí, potřebujete-li řešit na

pedagogické praxi problémy s chováním žáků (s rodiči žáků)? Na následující otázku

můžete označit max. dvě odpovědi.

a) na učitele praxe (tedy na Vás) b) na didaktika praxe na PdF

c) na vzájemné (e-learningové) diskuse d) na odbornou literaturu

e) na internet f) na sociální sítě g) na rodiče a příbuzné

h) jinam, kam: __________________________________________________________

10) Pokud jste se setkali s neuvedenými dalšími problémy studentů, prosím o jejich

popis.

1…………………………………………………………………………………..………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

2.……………………………………………………………………………………..……

………………………………………………………………………………….…………

…………….………………………………………………………………….…………...

Moc děkuji za Váš cenný čas a vstřícnost.

Iva Košek Bartošová
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Příloha B – Dotazník pro studenty 4. a 5. ročníků

Dotazník

(pro studenty 4. a 5. ročníku oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ)

Milé studentky/ti, prosím Vás, o vyplnění krátkého dotazníku zaměřeného k výzkumu:

„Jaké hlavní zdroje využívají studenti na pedagogických fakultách pro řešení

edukačních problémů“.

Označte jednu odpověď.

1) Jsem student/ka:

a) 4. ročníku b) 5. ročníku

2) Kolik je mi let?

a) 21 b) 22 c) 23 d) 24 e) 25 f) více

3) Uveďte kraj, kde bydlíte.

_________________________________

Na následující otázky můžete uvést max. dvě odpovědi.

4) Kam se nejčastěji obracíte, potřebujete-li řešit na pedagogické praxi problémy

s výukou jednotlivých předmětů (oblastí vzdělávání)?

a) na učitele praxe b) na didaktika praxe na PdF

c) na vzájemné (e-learningové) diskuse d) na odbornou literaturu

e) na internet f) na sociální sítě g) na rodiče a příbuzné

h) jinam, kam: __________________________________________________________

5) Dozvěděli jste se, jak daný problém řešit?

a) ano b) ne c) nevím d) neměl/a jsem problém

6) Kam se nejčastěji obracíte, potřebujete-li na pedagogické praxi řešit problémy

s chováním žáků?

a) na učitele praxe b) na didaktika praxe na PdF

c) na vzájemné (e-learningové) diskuse d) na odbornou literaturu

e) na internet f) na sociální sítě g) na rodiče a příbuzné
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h) jinam, kam: __________________________________________________________

7) Dozvěděli jste se, jak daný problém řešit?

a) ano b) ne c) nevím d) neměl/a jsem problém

8) Kam se nejčastěji obracíte, potřebujete-li na pedagogické praxi řešit problémy

s rodiči žáků?

a) na učitele praxe b) na didaktika praxe na PdF

c) na vzájemné (e-learningové) diskuse d) na odbornou literaturu

e) na internet f) na sociální sítě g) na rodiče a příbuzné

h) jinam, kam: __________________________________________________________

9) Dozvěděli jste se, jak daný problém řešit?

a) ano b) ne c) nevím d) neměl/a jsem problém

10) S jakými problémy jste se nejčastěji na pedagogické praxi setkávali, vypište?

1._____________________________________________________________________

______________________________________________________________________

2._____________________________________________________________________

______________________________________________________________________

3._____________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Děkuji.

Iva Košek Bartošová

Dorka Janouchová

Hana Kleprlíková