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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 132 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 48 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Diplomová práce zabývající se problémovými pedagogickými situacemi jak z pohledu studentů, tak z pohledu
fakultních učitelů, je ojedinělá, zajímavá a zároveň pro budoucí práci se studenty přínosná.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka se v teoretické části práce zabývá administrací pedagogické praxe a podrobně rozpracovává systém
pedagogických prací na jednotlivých pedagogických fakultách v celé ČR. Přínos v této části práce spatřuji
především v kapitole 3.11, kde je vytvořen přehled ped. praxí jednotlivých škol, zároveň je i kriticky posouzen a
vyhodnocen z pohledu diplomantky.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Stanovené cíle empirické části práce jsou přehledné, jasné a v závěru také vyhodnocené a naplněné. Vzhledem k
většímu rozsahu práce se zpracování jednotlivých dílčích částí může zdát nepřehledné. Kapitola 5.2 mohla být
začleněna do teoretického části práce, ale svým obsahem umožňuje se lépe orientovat v cílech a zpracování
empirické části práce. V závěru své práce je uvedena kapitola 6, která uzavírá celkový pohled na problematiku
zvládání jednotlivých činností na pedagogické praxi studenty z pohledu fakultních učitelů.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Celá práce je dobře čtivá, zajímavá, věcná s chronologickým řazením. Autorka čerpala z celé řady publikací. V
práci je vidět zájem autorky o danou problematiku jak při realizaci specifického výzkumu nebo při zpracování
diplomové práce. Práce je užitečná pro učitele i samotné studenty. Výsledky byly prezentování na setkání s
fakultními učiteli a didaktiky samotnou autorkou. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
V čem Vás práce obohatila a co Vás nejvíce překvapilo při zpracovávání své práce?
V čem si myslíte, že jste byla ve studiu dobře připravena na svou budoucí profesi a v čem vidíte úskalí? Shoduje
se to s výsledky výzkumu?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 20. 03. 2020